
COMUNE DI CALTO
Provincia di Rovigo

Ordinanza n. 16 del 18-09-2020  - COMUNE DI CALTO

COPIA

ORDINANZA N. 16
del 18-09-2020

Oggetto:CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE DEL 20 E
21 SETTEMBRE 2020. ATTIVAZIONE DEL CENTRO
OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE (C.O.C.) PER LA
GESTIONE DELL'EMERGENZA COVID-19

IL SINDACO

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri in data 29/07/2020 relativa alla proroga dello
stato di emergenza sul territorio Nazionale del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 15/10/2020;

VISTO il D.P.C.M. del 07/09/2020 relativo alla proroga fino al 07/10/2020 delle misure per
contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 di cui al D.P.C.M. del
07/08/2020;

VISTI:

il Decreto del Presidente della Repubblica del 17/07/2020, pubblicato nella Gazzetta-
Ufficiale n. 180 del 18/07/2020, con il quale vengono convocati i comizi elettorali relativi al
referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante “modifiche agli articoli
56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”
approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.
240 del 12 ottobre 2019

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 76 del 30/07/2020, pubblicato sul BUR-
n. 116 del 30/07/2020, con il quale vengono indette le elezioni del Consiglio regionale e del
Presidente della Giunta regionale del Veneto

per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020;

VISTO il Decreto Legge n. 103 del 14/08/2020 recante “Modalità operative, precauzionali e
di sicurezza per la raccolta del voto nelle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno
2020”;

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 14/09/2020 con la quale
vengono fornite indicazioni operative relative all’attività di supporto del volontariato di
Protezione Civile per l’assistenza degli elettori all’esterno degli edifici ove saranno ubicate
le sezioni elettorali relativamente alle consultazioni elettorali e referendarie per l’anno
2020;



N. 16

RITENUTO necessario porre in essere ogni azione utile per l’attuazione di interventi
finalizzati al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19
durante lo svolgimento delle operazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020 attivando il
Centro Operativo Comunale di Protezione Civile per le attività di supporto alle forze
dell’ordine, consistenti in attività di assistenza e informazione agli elettori all’esterno
dell’edificio sede di sezione elettorale e referendaria, sulla misure di sicurezza e
prevenzione (distanziamento, uso mascherina e gel disinfettante);

VISTO il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’art.
6, che individua il Sindaco quale autorità territoriale di protezione civile cui spetta il
compito, in occasione del verificarsi di eventi calamitosi, manifestazioni o situazioni
particolari in cui sia ritenuto necessario l’intervento, di attivare il volontariato comunale di
protezione civile, disponendo l’apertura del C.O.C. (Centro Operativo Comunale);

VISTO, inoltre, il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art. 50, che assegna al
Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale Autorità locale nelle materie previste da
specifiche disposizioni di legge;

ORDINA

DI ATTIVARE l’apertura temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso il
Municipio (Piazza IV Novembre, 165) al fine di assicurare all’esterno dell’edificio di Via
Roma n. 182 ove sarà ubicata la sezione elettorale e referendaria del 20 e 21 settembre
2020, assistenza e informazione agli elettori sulle misure di sicurezza e di prevenzione
volte a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 (distanziamento, uso
mascherina e gel disinfettante) nei seguenti orari:

domenica 20 settembre 2020 dalle ore 7.00 alle ore 23.00-
lunedì 21 settembre 2020 dalle ore 7.00 alle ore 15.00-

DI INDIVIDUARE le seguenti funzioni di supporto:

F1 Tecnica e di pianificazione
Referente:
Silvia Fuso
Cell. 340/4046217

F4 Volontariato
Referente:
Paolo Antonini
Cell. 338/6853118

F10 Viabilità
Referente:
Renato Segala
Cell. 340/4051537

F13 Assistenza alla popolazione
Referente:
Manuela Zamberlan
Tel. 0245/86003

DISPONE

DI NOTIFICARE la seguente ordinanza a:

Prefettura di Rovigo;-
Regione Veneto – Area tutela e sviluppo del territorio – Direzione protezione civile e polizia-
locale;
Provincia di Rovigo – Area lavori pubblici e ambiente – Servizio protezione civile;-
Stazione dei Carabinieri di Castelmassa;-
Comando di Polizia Locale Polesine Superiore;-
Volontari Protezione Civile Odv;-

Ordinanza n. 16 del 18-09-2020  - COMUNE DI CALTO



N. 16

ai funzionari di supporto individuati per l’attivazione temporanea del C.O.C.-

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio online.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza, avverso la quale può
essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 (sessanta) giorni o ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di
notifica.

SINDACO

F.to FIORAVANTI MICHELE

Ordinanza n. 16 del 18-09-2020  - COMUNE DI CALTO



N. 16

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente ordinanza è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CALTO li L’ INCARICATO
F.to

Ordinanza n. 16 del 18-09-2020  - COMUNE DI CALTO


